4.4.90.51.00.00.00.00 – Obras e Instalações (17592073)

Art. 2º Fica aberto o Crédito Adicional Especial, visando cumprir o Protocolo REC/RS nº
4315602-20240528-01 - Defesa Civil, para atender as obras de reconstrução da ponte da Ilha dos
Marinheiros, no valor de R$ 2.508.342,93 (Dois milhões, quinhentos e oito mil, trezentos e quarenta
e dois reais e noventa e três centavos), conforme discriminação a seguir:

02 – GABINETE DA PREFEITA
001 – Gabinete Executivo 
0006 – Segurança Pública 

0182 – Defesa Civil 
0006 – Gestão Moderna e Humanizada 
2022 – Manutenção da Defesa Civil 
4.4.90.51.00.00.00.00 – Obras e Instalações (17592073) ............................................ R$ 2.508.342,93

Art. 3º - Servirá como recurso ao Crédito Adicional Especial aberto no artigo 2º, Excesso
de  Arrecadação  do  Recurso  17592073  –  RECURSOS  VINCULADOS  A  FUNDOS  –
RECONSTR.  PONTE ILHA MARINHEIROS,  no  valor  de  R$ 2.508.342,93  (Dois  milhões,
quinhentos e oito mil, trezentos e quarenta e dois reais e noventa e três centavos), conforme
informado através do Ofício nº 162/SMF/S.C/2025, datado de 21 de Outubro de 2025, de acordo com
o que dispõe o art. 43, § 1°, inciso II da Lei 4.320/64.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.